

**Контрольно-счетный орган
муниципального района «Хилокский район»**

673210, г.Хилок, ул. Ленина, д.9

тел. 21-6-11

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 09/01-08КСО
по результатам экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское»
за 2022 год».**

«11» апреля 2023 г.

с.Жипхеген

1. Основание для проведения внешней проверки: статья 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе сельского поселения «Жипхегенское», утвержденное решением Совета сельского поселения «Жипхегенское» от 29.03.2023 № 46, план работы Контрольно-счетного органа муниципального района «Хилокский район» на 2023 год, соглашение № 05/2023 от 17 января 2023 года «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля» между Контрольно-счетным органом муниципального района «Хилокский район» и Советом сельского поселения «Жипхегенское».

2. Цели внешней проверки:

- подтверждение достоверности годового отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;
- определение достоверности показателей бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств;
- проверка соблюдения бюджетного законодательства при исполнении сельского поселения за отчетный финансовый год.

3. Предмет внешней проверки: годовой отчет об исполнении сельского бюджета за 2022 год, годовая бюджетная отчетность главных распорядителей бюджетных средств.

4. Объекты внешней проверки: Администрация сельского поселения «Жипхегенское» - как главный распорядитель бюджетных средств.

Срок проведения проверки: с «10» апреля 2022 года по «17» апреля 2023 года.

Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись: глава сельского поселения «Жипхегенское» - Притворова Софья Максимовна, бухгалтер МКУ «Центра бухгалтерского учета и материально-технического обеспечения» - Толмачева Екатерина Петровна, обслуживающая поселение на основании соглашения, между МКУ «ЦБУМТО» и сельским поселением «Жипхегенское».

5. Общие положения

В соответствии со статьей 264.4 БК РФ устанавливается обязательность внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета до рассмотрения его в представительном органе. Статьями 80-87 Положения о бюджетном процессе также утверждены порядок представления и сроки проведения внешней проверки в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское за 2022 год для проведения внешней проверки представлен 16.03.2023г. администрацией сельского поселения «Жипхегенское» в лице бухгалтера сельского поселения, без нарушения установленного срока.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год проводилась на основании распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа от 14.03.2023 года. № 28-ОД в два этапа:

- I этап проверки – проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

- II этап проверки – внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2022 год и подготовка заключения на отчет.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части городского бюджета за 2022 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

6. Проверка соблюдения сроков представления бюджетной отчетности.

Годовая бюджетная отчетность Администрацией сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год (далее – бюджетная отчетность) представлена в МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» 17.01.2023 года, что соответствует сроку ее представления, установленному приказом 28-ПД от 23 декабря 2022 года « О сроках предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов сельскими и городскими поселениями на территории муниципального района «Хилокский район» и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений, в отношении, которых функции и полномочия учредителями осуществляются органами местного самоуправления, главными распорядителями бюджетных средств, получателями бюджетных средств муниципального района «Хилокский район» за 2022 год, месячной и квартальной отчетности в 2023 году». Срок по приказу-23.01.2023 г.

Бюджетная отчетность сформирована с использованием подсистемы сбора и формирования отчетности в программном комплексе «Свод- Сمارт».

7. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год.

В целях ведения бюджетного учета в сельском поселении «Жипхегенское» «Учетная политика для целей бюджетного учета» в 2022 году не утверждена в нарушение статьи 8 ФЗ-402 «Закон о бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года, пункта 13 Стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» утвержденного приказом 274 от 27.12.2017 года.

В соответствии с пунктом 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой отчетности с целью выявления и устранения расхождений между фактическим наличием соответствующих объектов и данных регистров бухгалтерского учета, проверки полноты отражения в бюджетном учете обязательств проводится

инвентаризация (в ред. Приказа Минфина РФ от 02.11.2017 N 176н). Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой отчетности, подлежат отражению в годовой отчетности. В соответствии с пунктом 7 Инструкции № 191н, на основании распоряжения главы сельского поселения № 16а от 27.11.2022 года проведена инвентаризация основных средств. Инвентаризационная опись имеется, членами комиссии подписана.

Инвентаризация обязательств, расчетов с поставщиками, подрядчиками, различными дебиторами и кредиторами не проводилась. Акты сверок на момент инвентаризации не составлялись.

Указание на обязательность проведения инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности содержится в статье 11 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» № 402 – ФЗ от 6 декабря 2011 года (с учетом всех изменений и дополнений). Статьей 11 ФЗ -402 от 06 декабря 2011 года установлена обязанность перед составлением годовой отчетности проводить инвентаризацию активов и обязательств. Результаты инвентаризации расчетов с поставщиками, подрядчиками, различными дебиторами и кредиторами, должны быть подтверждены актами сверок с контрагентами.

В ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 год проверено:

- соответствие плановых показателей, утвержденным Решением о бюджете сельского поселения «Жипхегенское» на 2022 год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения;
- соответствие показателей исполнения бюджетных назначений, указанных в отчетности главных распорядителей бюджетных средств, показателям консолидированной отчетности за 2022 год;
- внутренняя согласованность показателей соответствующих форм годовой отчетности.

Годовой отчет об исполнении бюджета представлен в составе следующих форм:

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) (далее – Баланс (ф. 0503130));
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);
- Пояснительная записка (ф.0503160);
- Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская) (ф.0503169);
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская) (ф.0503169);
- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175);
- Сведения об изменении остатков валюты баланса (бюджетная деятельность (ф.0503173) с нулевыми значениями.

- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296) с нулевыми показателями.

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);

- Отчет о бюджетных назначениях (ф.0503127);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);

- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);

Проверкой соответствия показателей отчетности установлено:

Ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета» соответствует требованиям Инструкции №191н и содержит показатели доходов, расходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета. Плановые бюджетные назначения по разделу «Доходы бюджета» в сумме 7681,0 тыс.рублей и по разделу «Расходы бюджета» в сумме 7685,2 тыс.рублей, отраженные в отчете об исполнении бюджета, соответствуют данным отраженным в сводной бюджетной росписи и представленному проекту решения «Об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год».

Ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» сформирован по состоянию на 01.01.2020 года в соответствии с Инструкцией №191н, путем суммирования одноименных показателей по одинаковым строкам и графам Балансов как осуществляющего финансового органа и главного распорядителей бюджетных средств. *Расхождения не выявлены.* Данные вступительного баланса (ф. 0503130) на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года (ф. 0503130).

Проверка соответствия показателей Баланса (ф.0503130) с другими формами бухгалтерской отчетности и регистрами бухгалтерского учета показала:

- показатели Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей справки по заключению счетов бюджетного учета (ф.0503110);

- показатели Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

- показатели справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

показатели Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей сведений о дебиторской и кредиторской (ф.0503169);

Ф.0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» отражают фактические результаты финансовой деятельности сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год, сформирован по состоянию на 01.01.2023 года в соответствии с Инструкцией №191н, при суммировании одноименных показателей соответствующих форм бюджетной отчетности *расхождения не выявлены.*

Ф.0503123 «Отчет о движении денежных средств» содержит информацию о движении денежных средств на бюджетном счете сельского поселения «Жипхегенское», сформирован по состоянию на 01.01.2023 года в соответствии с Инструкцией №191н, *замечания отсутствуют.*

Проверкой составления пояснительной записки (ф.0503160) установлено:

- в разделе 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует информация об исполнителе (ФИО, должность), составившем бухгалтерскую отчетность (пункт 152 Инструкции № 191н о структуре пояснительной записки).

- в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует таблица №4 «Сведения об основных положениях учетной политики».

- в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отражены Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица № 5), которая утратила силу, начиная с бюджетной отчетности за 2019 год (пункты 152, 157 Инструкции № 191н).

- в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отражены Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (Таблица № 7), которая утратила силу, начиная с бюджетной отчетности за 2019 год (пункты 152, 159 Инструкции № 191н).

По остальным пунктам нарушений не выявлено.

В нарушении Бюджетного кодекса, пункта 84 статьи 5 Положения о бюджетном процессе сельского поселения «Жипхегенское» отчет об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» утвержден решением Совета сельского поселения 28 февраля 2023 года № 45, т.е. без заключения контрольно-счетного органа по результатам проверки.

8. Общая характеристика исполнения бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022год

Бюджет на 2022 год утвержден до начала финансового года утвержден решением Совета сельского поселения «Жипхегенское» № 11 от 17.12.2021 года «О бюджете сельского поселения «Жипхегенское» на 2022 год и плановый период 2023-2024 года» в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Первоначально бюджет на 2022 год был принят со следующими основными характеристиками:

- общий объем доходов в сумме 7790,9 тыс.рублей;
- общий объем расходов в сумме 7790,9 тыс.рублей
- дефицит бюджета поселения в сумме 0,00 тыс.рублей;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения в сумме 0,00 тыс.рублей.

В течение 2022 года изменения и дополнения в бюджет по основным характеристикам бюджета вносились решениями Совета сельского поселения «Жипхегенское» 5 раз. Изменения представлены в таблице:

Наименование	Доходы	Расходы	тыс. рублей
			(-) Дефицит (+) Профицит
Первоначальная редакция			
Решение о бюджете от 17.12.2021 № 11	7790,9	7790,9	0,00
Внесение изменений			
Решение о бюджете в ред. от 25.04.2022 г. № 21	8159,7	8159,7	0,00

Наименование	Доходы	Расходы	(-) Дефицит (+) Профицит
Решение о бюджете в ред. от 18.07.2022 г. № 30/1	8270,3	8270,2	0,1
Решение о бюджете в ред. от 09.11.2022 г. № 33/1	7443,6	7443,9	-0,3
Решение о бюджете в ред. от 17.11.2022 г. № 35/1	7655,8	7655,8	0,1
Решение о бюджете в ред. от 28.12.2022 г. № 38/1	7681,0	7685,2	-4,2
Уточненная редакция к первоначальной редакции (в тыс. рублей)	-109,9	-105,7	X
Уточненная редакция к первоначальной редакции (в %)	98,6	98,6	X

Внесение изменений в бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом, необходимо вносить только решением Совета депутатов сельского поселения. Уточненные основные характеристики бюджета на 2022 г. имеют следующие значения:

- общий объем доходов в сумме 7681,0 тыс. рублей;
- общий объем расходов в сумме 7685,2 тыс. рублей;
- дефицит сельского поселения «Жипхегенское» в 4,2 тыс. руб.

В результате внесенных изменений и дополнений в бюджет сельского поселения доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями снизилась на 109,0 тыс. руб., расходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями снизилась на 105,7 тыс. руб.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2022 год доходы бюджета составили 7587,2 тыс. руб. или 98,8 % к уточненным годовым назначениям, расходная часть бюджета исполнена в сумме 7508,2 тыс. руб., или на 97,7% от годовых назначений.

9. Исполнение бюджета сельского поселения «Жипхегенское» по доходам.

Уточненный план по доходам бюджета в 2022 году исполнен на 98,8% в сумме 7587,2 тыс.рублей.

- по налоговым и неналоговым доходам – 1113,1 тыс. рублей, или на 92,2%;
- по безвозмездным перечислениям 6474,1 тыс. рублей, или на 100,0%.

Доля собственных доходов в составе доходных источников бюджета составила 14,7% безвозмездных перечислений 85,3%.

Наибольшую долю поступлений в структуре доходов бюджета за 2022 год имеют безвозмездные поступления, в сравнении с 2021 годом они уменьшились на 10007,2 тыс. рублей.

Данные об исполнении доходной части местного бюджета по группам доходов в сравнении с аналогичными показателями 2021 года представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование вида доходов	Уточнен ный план доходов	Исполн ено в 2022 году	Исполне ние (+;-)	Испол нение (%)	Доля в объём е доход ов	Справочно:		
						Исполне но в 2021году	Доля в объём е доход ов	Исполн ено в 2022 году в сравне нии с 2021 г.
ДОХОДЫ, всего	7681,0	7587,2	-93,8	98,8	100,00	17496,9	100,00	-9909,7
Налоговые и	1206,9	1113,1	-93,8	92,3	14,7	1019,7	5,8	93,4

неналоговые доходы								
налог на доходы физических лиц	470,0	423,5	46,5	90,0	5,6	431,9	2,5	-8,4
налоги на имущество	100,0	0,4	-99,6	0,04	0,001	89,2	0,5	-88,8
земельный налог	500,0	459,3	-40,6	91,8	6,0	409,6	2,3	49,7
Государственная пошлина	16,0	16,3	0,3	10-1,8	0,02	21,5	0,01	-5,2
доходы от использования имущества	39,9	44,6	4,7	111,8	0,6	48,6	0,3	-4,0
Штрафы, санкции	72,0	164,1	92,1	227,7	2,2	11,9	0,06	152,0
прочие неналоговые доходы	9,0	4,9	-4,1	54,4	0,06	2,7	0,01	2,2
Безвозмездные поступления	6474,1	6474,1	0,0	100,0	85,3	16481,3	94,2	-10007,2

Как видно из таблицы, уменьшение доходов местного бюджета в сравнении с аналогичными показателями 2021 года составило 9909,7 тыс. рублей. Наибольший прирост собственных доходов местного бюджета обеспечен увеличением объема поступлений от следующих налоговых и неналоговых доходов:

- земельный налог на 49,7 тыс. рублей;
- штрафы, санкции, недоимки на 152,0 тыс. руб
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 13,9 тыс.руб.

Снизилась поступления от:

- НДФЛ на 8,4 тыс.руб;
- налоги на имущество на 88,8 тыс.руб;
- государственная пошлина на 5,2 тыс.руб;
- доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 4,0 тыс.рублей;
- безвозмездные поступления на 10007,2 тыс.руб.

Поступления доходов в местный бюджет в динамике трех лет представлены следующими показателями:

Показатели	тыс.рублей		
	2020 год	2021 год	2022 год
ДОХОДЫ – всего	7339,1	17496,9	7587,2
в том числе:			
Налоговые и неналоговые доходы	898,8	1019,7	1113,1
Безвозмездные поступления	6440,3	16481,3	6474,1
Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов	87,7	97,9	96,9

Таким образом, при общем снижении доходной части бюджета в сравнении с показателями 2020 и 2021 годов наблюдается, в том числе, и увеличение объема собственных доходов бюджета с 2020 годом и снижение с 2021 годом.

Структура налоговых и неналоговых доходов представлена в таблице.

тыс.рублей

Наименование показателей	Уточненный план на 2022 (тыс. руб.)	Исполнено в 2022 (тыс. руб.)	Отклонения (тыс. руб.) +/-	Выполнение (%)	Доля в объеме доходов
Налоговые и неналоговые доходы	1206,9	1113,1	-93,8	92,3	100,00
Налог на доходы физических лиц	470,0	423,5	-46,5	90,0	38,0
Налоги на имущество	100,0	0,4	-99,6	0,04	0,03
Земельный налог	500,0	459,3	-40,6	91,8	41,2
Государственная пошлина	16,0	16,3	0,3	101,8	1,6
Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муницип. собственности	39,9	44,6	4,7	111,8	4,0
Штрафы, санкции	72,0	164,1	92,1	227,7	14,7
Прочие неналоговые доходы	9,0	4,9	-4,1	54,4	0,5

Основная доля в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на земельный налог (41,2% в объеме собственных доходов); НДФЛ (38,0%) штрафы, возмещение ущерба (14,7%).

Безвозмездные поступления на 2022 год утверждены в сумме 6474,1 тыс. руб., исполнены в размере 6474,1 тыс. руб., что составило 100 % от плановых значений. Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов местного бюджета составила 94,2%.

10. Исполнение бюджета сельского поселения «Жипхегенское» по расходам

Первоначально показатели расходов местного бюджета на 2022 год были утверждены решением о бюджете в сумме 7790,9 тыс.руб. В ходе исполнения бюджета принято пять муниципальных правовых актов, вносящих изменения в первоначальное решение о бюджете. В результате расходы бюджета были снижены на 105,7 тыс. руб., и составили 7685,2тыс. руб.

Расходная часть бюджета исполнена в объеме 7508,2 тыс. руб., что составляет 97,7% от плановых значений. По отношению к 2021 году общая сумма расходов снижена на 10013,0 тыс. рублей.

Анализ и структура исполнения местного бюджета за 2022 по разделам классификации расходов, а также изменений по отношению к предыдущему финансовому периоду представлен в таблице:

тыс. рублей

Наименование раздела	Раздел	Уточнен. план расходов	Исполнено в 2022 году	Исп-ние (+; -)	Исп-ние (%)	Доля в объеме расходов	Справочно:		
							Исполнено в 2021 году	Доля в объеме расходов	Исполнено в 2022 г. в сравнении с 2021 г.
Общегосударственные вопросы	0100	4808,1	4767,2	-40,9	99,1	63,5	4980,9	28,4	-213,7
Национальная оборона	0200	152,3	152,3	0,0	100,0	2,0	143,5	0,8	8,8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	8,0	8,0	0,0	100,0	0,1	5,0	0,02	3,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	220,6	84,8	-135,8	38,2	1,1	902,1	5,1	-817,3
Культура и кинематография	0800	2416,6	2416,6	0,0	100,0	32,2	11410,1	65,1	-8993,7
Социальная политика	1000	76,6	76,6	0,0	100,0	1,0	76,6	0,4	0,0
Прочие межбюджетные трансферты	1400	2,6	2,6	0,0	100,0	0,03	2,7	0,01	-0,1
ВСЕГО РАСХОДОВ		7685,2	7508,2	0,0	100,0	100,00	17521,2	100,00	-10013,0

Плановые назначения в полном объеме исполнены по разделам. 02 «Национальная оборона» (100%), 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (100%), 08 «Культура и кинематография» (100%), 10 «Социальная политика» (100%). По остальным разделам исполнение бюджетных назначений обеспечено в диапазоне от 38,2% до 99,1%.

Неисполнение по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составило 84,4 тыс. руб от 220,6 тыс. руб. или 38,2% от уточненных бюджетных назначений.

Основные причины, повлиявшие на неисполнение плановых назначений, не указаны в текстовой части Раздела 3 Пояснительной записки.

Исполнение бюджета в части расходов по основным разделам следующее.

Раздел «Общегосударственные вопросы» (0100)

Расходы на общегосударственные вопросы в 2022 году произведены в сумме 4767,2 тыс. руб., при плановых назначениях 4808,1 тыс. руб. и составляют 99,1% от общей суммы расходной части бюджета. Расходы на общегосударственные вопросы являются одними из приоритетных, в 2022 году в общей структуре расходов бюджета составили 63,5%, в сравнении с абсолютными значениями показателей 2021 года уменьшились 40,9 тыс. рублей.

Всего по разделу расходы исполнены на 99,1% плановых назначений, которые включают:

- функционирование высшего должностного лица МО – 518,1 тыс. рублей;
- функционирование органов местного самоуправления – 819,1 тыс. рублей.

Раздел «Национальная оборона» (0200)

Расходы произведены в сумме 152,3 тыс. руб., исполнение составило 100,0%. В общей структуре расходов бюджета занимают 2,0% против 0,8% в 2021 году, в суммовом выражении увеличилось по сравнению с 2021 годом на 8,8 тыс. рублей и включают: субвенцию на осуществление полномочий по воинскому учету.

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (0300)

Расходы произведены в сумме 8,0 тыс. руб., исполнение составило 100,0%. В общей структуре расходов бюджета занимают 0,1% против 0,02% в 2021 году, в суммовом выражении увеличилось по сравнению с 2021 годом на 3,0 тыс. рублей и включают:

- мероприятия по снижению рисков от чрезвычайных ситуаций, создание и использование резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за счет средств городского бюджета.

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» (0500)

Утвержденные плановые показатели в сумме 220,6 тыс. руб. исполнены на 38,2% в сумме 84,8 тыс.рублей. Основные направления произведенных расходов по подразделам:

- коммунальное хозяйство – 53,7 тыс.руб.
- благоустройство – 31,1 тыс.руб - уличное освещение.

Раздел «Культура и кинематография» (0800)

Утвержденные бюджетные назначения по разделу в сумме 2416,6 тыс. руб. исполнены в объеме 2416,6 тыс. руб., или на 100,0%. В сравнении с показателями 2021 года расходы снизились на 8993,7 тыс. руб.

Расходы по данному разделу произведены по следующим подразделам:

- культура – 1318,9 тыс.рублей (100,0%);
- библиотеки – 753,8тыс.руб.(100%);

Расходы по данному разделу были направлены на содержание муниципальных бюджетных учреждений на выполнение муниципального задания, на финансовое обеспечение мероприятий в рамках социально-творческого заказа, на реализацию значимых проектов, основанных на местных инициативах.

Раздел «Социальная политика» (1000)

Исполнение бюджетных назначений по разделу составило 76,6 тыс. руб., или 100,0% от планового показателя (76,6 тыс.руб.). Расходы по разделу «Социальная политика» в общей структуре расходом местного бюджета – 1,0%, в абсолютном выражении расходы остались на уровне 2021 год. Расходы были направлены на:

- пенсионное обеспечение – 76,6 тыс.руб. – направлены на доплаты к пенсиям муниципальных служащих.

Раздел «Прочие межбюджетные трансферты» (1400)

Расходы по разделу составили 2,6 тыс. руб., при плановых назначениях – 2,6тыс.рублей или 100%. Расходы по разделу направлены на выполнение соглашений по передаваемым полномочиям по внешнему муниципальному контролю.

12. Дебиторская и кредиторская задолженность

По состоянию на 01.01.2023 года дебиторская задолженность и кредиторская задолженность по расходным обязательствам по данным форм отчетности 0503169 ДТ,КТ –отсутствовала.

По доходным обязательства динамика изменения дебиторской задолженности приведена в таблице:

*в тыс.
рублей*

Номер (код) счета бюджетного учета	Сумма задолженности на 01.01.2022г.	Сумма задолженности на 01.01.2023г.	Увеличение (+) уменьшение (-)
0 205 00 000 «Расчеты по доходам»	20213,9	11041,8	-9172,1
Итого	20213,9	11041,8	-9172,1

Как видно из таблицы, дебиторская задолженность на 01.01.2023 г. в сравнении с состоянием задолженности на 01.01.2022 г значительно уменьшилась – на 9172,1 тыс.руб., по счету 0 205 00 000 «Расчеты по доходам».

Как следует из годового отчета об исполнении местного бюджета, задолженность по счету 0 205 00 000 в сумме 11041,8 тыс.руб. распределяется следующим образом:

- по счету 0 205 51 00 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ» в сумме 11041,8 тыс.рублей (доходы будущих периодов).

Динамика изменения кредиторской задолженности по доходам приведена в таблице.

в тыс.
рублей

Номер (код) счета бюджетного учета	Сумма задолженности на 01.01.2022г.	Сумма задолженности на 01.01.2023г.	Увеличение (+) уменьшение (-)
13020000 0 «Расчеты по принятым обязательствам»	18,2	0	-18,2
1303000000 ««Расчеты по платежам»	36,6	0	-36,6
1 401 40 000 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные года»	20213,9	11041,8	-9172,1
Итого	20268,7	11041,8	-9226,9

Как видно из таблицы, кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2023 г. в сравнении с показателем задолженности на 01.01.2022 г снизилась – на 9226,9 тыс.рублей.

13. Рассмотрение проекта решения Совета сельского поселения «Жипхегенское» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год» на предмет соответствия требованиям бюджетного законодательства.

Положениями статьи 264.5 БК РФ устанавливается порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета законодательным (представительным) органом. Статьей 86 Положения о бюджетном процессе также утверждены данные нормы в соответствии с бюджетным законодательством.

Проект решения Совета сельского поселения «Жипхегенское» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год» (далее – проект Решения) представлен в Совет сельского поселения «Жипхегенское», с одновременным представлением в Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район» 16.03.2023 г.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представлены:

- проект решения об исполнении бюджета;
- пояснительная записка.

Положениями статьи 264.6 БК РФ и статьей 90 Положения о бюджетном процессе установлены требования к решению об утверждении годового отчета об исполнении бюджета, где четко определены те показатели, которые подлежат обязательному утверждению представительным органом.

В проекте Решения статьей 1 предлагается утвердить следующие показатели:

- общий объем доходов -7587,2 тыс.рублей.;
- общий объем расходов 7508,2тыс.рублей.;

- профицит местного бюджета 79,0 тыс.рублей.

Предлагаемые проектом Решения к утверждению показатели исполнения бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022год соответствуют показателям консолидированной отчетности; по составу представленных к утверждению форм не противоречат положениям бюджетного законодательства РФ и Положению о бюджетном процессе.

14. Выводы и предложения

При рассмотрении проекта решения Совета сельского поселения «Жипхегенское» «Об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год» на предмет соответствия требованиям бюджетного законодательства установлено следующее:

- Предлагаемый проект Решение «Об исполнении бюджета сельского поселения «Жипхегенское» за 2022 год» соответствует, показателям бюджетной отчетности по составу представленных к утверждению форм и не противоречит положениям бюджетного законодательства РФ, Положению о бюджетном процессе и рекомендован к рассмотрению Советом сельского поселения «Жипхегенское».

- Бухгалтеру, обслуживающему администрацию сельского поселения «Жипхегенское» разработать и утвердить «Учетную политику» в соответствии с установленными требованиями, ознакомить работников администрации. В обязательном порядке перед составлением годовой отчетности проводить инвентаризацию финансовых и нефинансовых активов, с оформлением инвентаризационных описей, актов сверок с поставщиками и подрядчиками в соответствии с требованиями приказ Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (в редакции от 08.11.2010) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств".

- Своевременно вносить изменения в бюджет сельского поселения «Жипхегенское», и во все приложения к утвержденному бюджету в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе.

- Главе сельского поселения «Жипхегенское» взять под личный контроль внесение изменений в бюджет поселения и размещение в сети «Интернет» решений о внесении изменений с прилагаемыми приложениями.

-Главе сельского поселения «Жипхегенское», совместно с депутатами Совета сельского поселения, рассматривать и утверждать годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения, в соответствии Бюджетного кодекса, пункта 84 статьи 5 Положения о бюджетном процессе сельского поселения «Жипхегенское», после Заключения Контрольно-счетного органа.

Инспектор Контрольно-счетного органа
муниципального района «Хилокский район»:



Ю.А.Баранова